
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, no Centro 
Hospitalar Jean Bitar ( Divisão de Farmácia ), com ônus para o 
órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 09/12/2011

PORTARIA N º 013/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329869

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.039 de 21/11/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 21/11/2011, o servidor WALMIR SEBASTIÃO 
CARNEIRO NETO, Médico, matrícula nº 54189300/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da ativo da SESPA, na 
Divisão de Diagnostico por Imagem- DDI, deste hospital, com 
ônus para o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/11/2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329864

Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, instalação, limpeza 
de dutos e operação de centrais de ar, água gelada, mini 
centrais de ar condicionado/split e aparelhos de ar condicionado 
“tipo” janela câmaras frigoríficas
Valor Total: 288.000,00
Data Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 03/01/2012 a 02/01/2013
Pregão Eletrônico: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000           Estadual
Contratado: A S SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Raimundo Nunes da Rocha, nº 16 D
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: (91)3226-6160 Fax: (91)3266-8936
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 017/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329881

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 005/2012 
- DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 02/01/2012, a servidora SÔNIA MÁRCIA 
COSTA BECKMAN NERY, Administrador, Cargo comissionado, 
pertencente ao Quadro Pessoal do HOL, para responder pela 
Coordenação da Comissão Permanente de Licitação - CPL, deste 
Hospital.

PORTARIA N º 015/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329875

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.030 de 04/11/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 04/11/2011, a servidora SHEYLA CRISTINA 
DE SOUZA CALIXTO, Médico, matrícula nº 5643546/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, no Centro 
Hospitalar Jean Bitar ( Clínica Médica), com ônus para o órgão 
de origem.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/11/2011

PORTARIA Nº 010/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329877

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando. Nº 
002/2012 - DAF/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 02/01/2012, o servidor BRUNO 
ROBERTO BARREIRINHAS SOUZA, Agente Administrativo, 
matrícula n°5894560/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefia da Divisão de 
Manutenção , deste hospital.

PORTARIA Nº 012/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329885

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 a 
20/01/2012, da servidora VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
nº 57229940/1, Chefe da Assessoria de Controle Interno, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 049/2011-
Ass. Cont. Interno.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora POLLYANNA FERNANDES DE 
CARVALHO, Técnico em Administração e Finanças ( Ciências 
Contábeis), matrícula nº 57229831/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da 
Assessoria de Controle Interno, deste Hospital, em razão das 
férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329749

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e modificação de modo de 

prestação do objeto (novo prazo: 01.01.2012 a 31.12.2012)
Contrato: 16
Exercício: 2010
Contratado: Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas no 
estado do Pará
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: 12º andar
Telefone: 9132138400
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329736

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2011
Valor: 3.696,00
Vigência: 01/12/2011 a 03/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, caput e 65, I, “b”, §§ 1º e 2º da Lei nº 
8666/93.
Contrato: 172
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000           Federal
Contratado: Tecnoquímica Indústria e Comércio LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, sn
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8532606850
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329698

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2011

Objeto: Compra de poltronas de acompanhante.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       449052                 0103000000           Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329445

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Contratação de Serviços de Implementação, Operação 
e Manutenção de Link de Internet no Hemonúcleo de Redenção.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                 0269001022           Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329525
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 08.07.2011, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 89/2011, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: 
CIRCUITO CONTROLADOR DE ACELERAÇÃO E FREIO 
SORVALL RC3BP, foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2011374371 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de janeiro de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329553

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Contratação de Serviços de Implementação, Operação e 
Manutenção de Link de Internet no Hemocentro Regional de Marabá
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10126135362940000       339039                 0269001022           Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329779

PORTARIA Nº 007- AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2012.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida aos servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
Considerando a Portaria nº 599/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 05.12.2011, Publicada no Diário Oficial nº 32050 de 
06.12.2011.
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela 
legislação vigente sobre a matéria, na Fundação Hemopa; 
conforme Processo Administrativo nº 2011/534954, a partir de 
01 de dezembro de 2011, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

Agnaldo dos Anjos Alves 5892596 Técnico em 
Patologia Clinica

Hemonucleo de 
Redenção

Airanildes Aparecida dos Santos 
Brasil

54189257 Técnico em 
Patologia Clinica GEDIH

Andreia Ferreira de Oliveira 57193920 Enfermeiro GETRD

Belchior Rodrigo Barbosa 5890596 Enfermeiro Hemonucleo de 
Capanema

Cinthia Maria Batista Pinheiro 54188418 Técnico em 
Patologia Clinica GEDIH

Edinalva do Socorro Rodrigues 
Lobato

54194165 Técnico em 
Patologia Clinica GEPRO

Edinea do Socorro Chagas 
Coutinho

57195061 Técnico em 
Patologia Clinica GECOD

Edna Maria Silva de Sousa 5892518 Biomedico GEHEM

Eduardo dos Santos Martins Filho 57191382 Biomedico GERIM

Eduardo Lima Padua 54190118 Odontologo GEHEC

Fabricio Leite da Silva 54194099 Tecnico em 
Patologia Clinica GEPRO

Gleiciane dos Santos Pinheiro 5892624 Tecnico em 
Patologia Clinica

Hemonucleo de 
Capanema

Helena do Socorro Lemos Pereira 5325773 Tecnico em 
Patologia Clinica GEDIH

Ian Carlos Gomes de Lima 5892635 Tecnico em 
Patologia Clinica GERIM

Izan Alberto Gomes da Silva 5892709 Tecnico em 
Patologia Clinica GEHEM

Joelma Feliciano de Sousa 5892598 Tecnico em 
Patologia Clinica

Hemonucleo de 
Redenção

Kelly de Nazare Rodrigues do 
Nascimento Oliveira 5894683 Tecnico em 

Patologia Clinica GECOD

Laise da Cunha Rodrigues 5894682 Tecnico em 
Patologia Clinica GEMER

Lana Galvão da Cruz 5891602 Fisioterapeuta GEHEC
Leonardo Antonio Cardoso 

Malcher
57191194 Farmaceutico 

Bioquimico GERIM

Lilia Maria de Oliveira Alves 
Costa

5894689 Tecnico de 
Enfermagem

Hemonucleo de 
Capanema

Marcelo de Araujo Silva 5892573 Tecnico em 
Patologia Clinica

Hemonucleo de 
Redenção

Maria de Nazare Silva Ferreira 5892760 Tecnico de 
Enfermagem

Hemonucleo de 
Abaetetuba

Marinalva Fernandes Lavor 54183576 Farmaceutico 
Bioquimico HR-SAN

Meiriany Stocco Puccineli Jacinto 5890869 Enfermeiro Hemonucleo de 
Redenção

Nelma do Socorro Salim Ramos 5762995 Medico Fisiatra GEHEC

Norma Sueli Mendes de Oliveira 5761905 Tecnico em 
Patologia Clinica GEDIH

Pedro Elias da Silva Pereira 5521149 Biomedico GERIM

Pedro Savio Macedo de Almeida 7005679 Fisioterapeuta NEPES

Pericles Henrique Costa Pinheiro 5894686 Farmaceutico 
Bioquimico

Hemonucleo de 
Tucurui


